

Curriculum Vitae	
Informații personale	
Nume / Prenume	Ionuț Cătălin NICA
Adresă(e)	
Telefon	
E-mail(uri)	
Naționalitate(-tăți)	Română
Data nașterii	
Stare civilă Copii	
Experiența profesională	
Perioada	iunie 2022 – mai 2023
Funcția sau postul ocupat	Direcția Administrativ și Achiziții
Activități și responsabilități principale	Reprezentarea direcției în raporturile cu conducerea ministerului, cu celelalte compartimente din structura organizatorică a ministerului, precum și în relația cu alte instituții, în funcție de delegarea de competențe; asigurarea suportului logistic al structurilor din cadrul ministerului; organizarea activităților și a personalului din cadrul direcției.
Numele și adresa Angajatorului	Ministerul Cercetării, Inovării și Digitalizării
Tipul activității sau sectorul de activitate	Administrația publică centrală

Perioada	aprilie 2021– iunie 2022 ; mai 2023 - prezent
Funcția sau postul ocupat	Șef serviciu Industrie Alimentară și Produse Tradiționale
Activități și responsabilități principale	Redactare acte normative, răspunsuri adrese, atestare produse tradiționale, înregistrarea produselor agroalimentare cu indicație geografică, elaborare materiale solicitate, organizarea activităților și a personalului din cadrul serviciului.
Numele și adresa Angajatorului	Ministerul Agriculturii și Dezvoltării Rurale
Tipul activității sau sectorul de activitate	Administrația publică centrală
Perioada	decembrie 2019 – aprilie 2021
Funcția sau postul ocupat	Secretar General – Ministerul agriculturii și dezvoltării rurale Funcție publică de conducere – categoria înalți funcționari publici
Activități și responsabilități principale	- Ordonator principal de credite; - Coordonarea activităților cu caracter funcțional din cadrul ministerului si asigurarea legăturii operative dintre ministru si conducătorii tuturor compartimentelor din minister si unitățile subordonate, precum și legătura cu celelalte autorități și organe ale administrației publice; - Colaborarea cu compartimentele de specialitate din cadrul Secretariatului General al Guvernului, cu secretarii generali din celelalte ministere; - Gestionarea procedurilor de avizare, aprobare și publicare, după caz, ale actelor normative aprobate de Guvern, care au fost inițiate de minister; - Monitorizarea implementării politicilor de personal și respectarea principiilor privind managementul resurselor umane în cadrul instituției;

Numele și adresa Angajatorului Tipul activității sau sectorul	Avizarea: - proiectelor de acte normative inițiate de minister și a actelor normative primite de la alți inițiatori; - strategiilor și politicilor specifice domeniului de activitate al Ministerului Agriculturii și Dezvoltării Rurale, inclusiv cele în domeniul dezvoltare rurală/pescuit și colaborează, în acest sens, cu instituții guvernamentale și neguvernamentale; - actelor normative, administrative cu caracter normativ/individual care reglementează domeniul dezvoltare rurală/ domeniul gestionării Fondului European pentru Pescuit /Fondul European pentru Pescuit și Afaceri Maritime și le supune spre avizare conducerii ministerului și celorlalte instituții ce au calitatea de avizator al acestora; - Coordonarea întregului personal al ministerului și unităților subordonate (funcționari publici și personal contractual), activitatea de elaborare a politicilor de personal și principiile directoare pentru managementul de personal din cadrul compartimentelor, - Reprezentare internă și externă (conferințe, târguri, expoziții, etc.). Ministerul Agriculturii și Dezvoltării Rurale Administrația publică centrală
Perioada Funcția sau postul ocupat Activități și responsabilități Principale Numele și adresa Angajatorului Tipul activității sau sectorul de activitate	August 2012 – 2019 Șef serviciu Industrie Alimentară și Produse Tradiționale Redactare acte normative, raspunsuri adrese, atestare produse tradiționale, înregistrarea produselor agroalimentare cu indicație geografică, elaborare materiale solicitate, organizarea activităților și a personalului din cadrul serviciului. 2013 - 2017 Director în cadrul structurii specializate pe industrie alimentară din MADR – funcție detinută temporar. Ministerul Agriculturii și Dezvoltării Rurale Administrația publică centrală

Perioada	Aprile – August 2010
Funcția sau postul ocupat	Brand & product manager
Activități și responsabilități principale	Organizarea activității de marketing, participarea la târguri și expoziții, instruirea personalului din compartimentul de vânzări.
Numele și adresa angajatorului	SC TADIS AGRO SRL
Tipul activității sau sectorul de activitate	Comerțul cu tractoare și utilaje agricole
Perioada	Octombrie 2003 – 2010
Funcția sau postul ocupat	Director
Activități și responsabilități principale	Administrarea firmei
Numele și adresa angajatorului	NIK & SISTER GRUP SRL
Tipul activității sau sectorul de activitate	Sectorul imobiliar
Educație și formare	
Perioada	Septembrie 2022 - Martie 2023
Calificarea / diploma obținută	Program de formare specializată pentru ocuparea unei funcții publice corespunzătoare categoriei înalților funcționari publici – 2022, promoția Paul Negulescu
Disciplinele principale studiate / competențe profesionale dobândite	Administrația publică din România în context european; Management strategic în administrația publică; Organizarea și coordonarea activităților în administrația publică; Controlul și evaluarea performanței în administrația publică; Leadership, comunicare și negociere; Management financiar și bugetar; Managementul și dezvoltarea resurselor umane; Managementul strategic al programelor și proiectelor; Studii prospective și fundamentarea politicilor publice
Numele și tipul instituției de învățământ / furnizorului de formare	Institutul Național de Administrație
Perioada	Octombrie-Decembrie 2020
Calificarea / diploma obținută	Certificat de atestare a competențelor profesionale

Disciplinele principale studiate / competențe profesionale dobândite	Științe militare, informații și ordine publică
Numele și tipul instituției de învățământ / furnizorului de formare	Universitatea Națională de Aparare "CAROL I" Colegiul Național de Apărare Departamentul pentru Studii de Apărare și Leadership
Perioada	2005 – 2008
Calificarea / diploma obținută	Studii finalizate fără susținerea licenței
Disciplinele principale studiate / competențe profesionale dobândite	Ideologii politice, Relații internaționale, Studii europene, Sociologie, Marketing politic, Economie politică
Numele și tipul instituției de învățământ / furnizorului de formare	Școala Națională de Studii Politice și Administrative / Facultatea de Științe Politice
Perioada	2005 – 2007
Calificarea / diploma obținută	Masterat – Management și dezvoltare rurală
Disciplinele principale studiate / competențe profesionale dobândite	Management, Marketing, Consultanță agricolă, Politici Agricole Europene
Numele și tipul instituției de învățământ / furnizorului de formare	Universitatea de Științe Agronomice și Medicină Veterinară București Facultatea de Management, Inginerie Economică în Agricultură și Dezvoltare Rurală
Perioada	2000 – 2005
Calificarea / diploma obținută	Inginer diplomat în profilul agricol specializarea agricultura
Disciplinele principale studiate / competențe profesionale dobândite	Bazele tehnologiei culturilor de câmp, Management, Marketing, Gestiunea activităților din agricultură
Numele și tipul instituției de învățământ / furnizorului de formare	Universitatea de Științe Agronomice și Medicină Veterinară București Facultatea de Management, Inginerie Economică în Agricultură și Dezvoltare Rurală

Perioada	1996 – 2000									
Calificarea / diploma obținută	Diplomă de bacalaureat									
Disciplinele principale studiate / competențe profesionale dobândite	Limba română, Matematică, Informatică, Limba engleză									
Numele și tipul instituției de învățământ / furnizorului de formare	Grup Școlar Industrial Poștă și Telecomunicații București									
Limbi străine	Înțelegere				Vorbire				Scriere	
<i>Nivel european (*)</i>	Ascultare		Citire		Participare la conversație		Discurs oral		Exprimare scrisă	
Engleză	C1	Utilizator experimental	C1	Utilizator experimental	B2	Utilizator independent	B2	Utilizator independent	B1	Utilizator independent
Franceză	A1	Utilizator elementar	A1	Utilizator elementar	A1	Utilizator elementar	A1	Utilizator elementar	A1	Utilizator elementar
(*) Nivelul Cadrului European Comun de Referință Pentru Limbi Străine										
Competențe și abilități sociale	Diplomație, Dinamic, ambițios, creativ, Flexibilitate, persoană de încredere, responsabil și entuziast, consecvent, Gandire analitică, bun negociator.									
Competențe și aptitudini organizatorice	Foarte bune abilități manageriale; de coordonare și de negocieri, capacitate de muncă sub stres, în echipă, capabil de a reacționa prompt și rapid în situațiile de criză; dorință permanentă de cunoaștere și participare activă la diferite cursuri de pregătire pe diferite teme și activități manageriale (leadership, emotional intelligence), Abilitatea de a organiza judicios sarcinile de serviciu în vederea respectării termenelor/criteriilor de calitate. Aptitudini de leader dobândite prin exercitarea funcțiilor de conducere de secretar general, director și șef serviciu în cadrul Ministerului Agriculturii și Dezvoltării Rurale.									

Competențe și aptitudini tehnice	Competențe în organizarea diferitelor activități în care sunt implicate mijloace de producție tehnice și umane, obținute în urma participării la cursuri și seminarii de leadership. Aptitudini în manevrarea multor mașini și utilaje mecanice obținute în stagiul de practică din Danemarca.
Competențe și aptitudini de utilizare a calculatorului	O bună stăpânire a instrumentelor Microsoft Office (Word, Excel, PowerPoint) Cunoștințe de programare a calculatoarelor în limbajele C și Pascal obținute în timpul liceului urmând specializarea informatică.
Alte competențe și aptitudini	1996 - 2003 Arbitru de fotbal legitimat de Federația Română de Fotbal, acreditare obținută în urma absolvirii Școlii de Arbitri în anul 1996.
Alte Cursuri și Instruiri	Aprilie – Iunie 2003 - Bursă de studiu în Danemarca Program "Leonardo da Vinci" proiect de practică în domeniul educației vocaționale și al formării.
Permis de conducere	1999 – Prezent Categoria A, B 2002 – prezent Permis de conducere a tractoarelor și utilajelor agricole.

